INTERDISZIPLINARES ZENTRUM FUR INTERNATIONALES FINANZ- UND STEUERWESEN (IIFS) - INTERNATIONAL TAX INSTITUTE —
DER UNIVERSITAT HAMBURG

UND

DEUTSCHE VEREINIGUNG FUR INTERNATIONALES STEUERRECHT (IFA)

30. Hamburger Tagung zur Internationalen Besteuerung

Neue Grenzen fiir die internationale Steuerplanung?

8.30
9.00

9.20

10.00

10.40

Freitag, 6. Dezember 2013

Beginn 9.00 Uhr

Handelskammer Hamburg, Adolphsplatz 1, 20457 Hamburg

Empfang mit Kaffee und Tee

BegriiBung der Teilnehmer
RA/StB Prof. Dr. Jiirgen Liidicke

11.30
12.00

International Tax Institute (IIFS), Universitat

Hamburg / PwC, Hamburg

Dr. Jens Peter BreitengroR

Vizeprases der Handelskammer Hamburg
Dr. Peter Tschentscher

Finanzsenator der Freien und Hansestadt
Hamburg

Base Erosion and Profit Shifting

— Wie geht es weiter?

Dr. Achim Pross

Leiter Abteilung internationale
Zusammenarbeit und Finanzverwaltung,
OECD, Paris

Base Erosion and Profit Shifting
— Die Sicht der Wirtschaft

RA Georg Geberth

Siemens AG, Miinchen

Podiums- und Plenumsdiskussion zu
beiden Vortragen

Podium

12.40
13.10
14.20

15.00
15.30
16.00

16.40
17.10

Kaffeepause

Deutsche Abkommenspolitik

— Aktuelle Praxisfragen und neue deutsche
Verhandlungsgrundlage

RA/StB Dr. Dirk Pohl

McDermott Will & Emery LLP, Miinchen

Podiums- und Plenumsdiskussion
Gemeinsames Mittagessen

Praktische Auswirkung der Umsetzung der EU-
Amtshilferichtlinie

StB Prof. Dr. Giinther Strunk

Strunk Kolaschnik Partnerschaft, Hamburg

Podiums- und Plenumsdiskussion
Kaffeepause

Aktuelle Entwicklungen bei der Besteuerung
von Betriebsstatten

Prof. Dr. Dr. Georg Kofler, LL.M. (NYU)
Johannes Kepler Universitat Linz

Podiums- und Plenumsdiskussion

Schlusswort

Prof. Dr. Dietmar Gosch, Vorsitzender Richter am Bundesfinanzhof, Miinchen /
Christian-Albrechts-Universitat zu Kiel

Dr. Berend Holst, Volkswagen AG, Wolfsburg
Dr. Friedrich Loschelder, LL.M. (Edinb.), Richter am Finanzgericht, Hamburg
MinDirig Eckehard Schmidt, Bayerisches Staatsministerium der Finanzen,

Miinchen

Mit freundlicher Unterstiitzung der Handelskammer Hamburg
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Tagungsbiro
Sedanstralie 19
20146 Hamburg

Anmeldung
30. Hamburger Tagung zur Internationalen Besteuerung

Neue Grenzen fir die internationale Steuerplanung?

Freitag, 6. Dezember 2013, Beginn 9.00 Uhr
Handelskammer Hamburg, Adolphsplatz 1, 20457 Hamburg

|:| Ja, ich melde mich verbindlich fir die 0. g. Veranstaltung am 6. Dezember 2013 an.

Name / Firma

Beruf / Position

Anschrift
Buro O
Privat O

Telefon Blro

oder Telefon priv.

E-Mail

|:| Ich bin Mitglied des Vereins zur Forderung des Interdisziplindren Zentrums fir Internationales
Finanz- und Steuerwesen (IIFS) e.V.

|:| Ich bin fachbezogener Vollzeitstudent (Nachweis flge ich bei)

|:| Ich wiinsche Informationsmaterial zum Férderverein / Studiengang M.1.Tax.

Der Tagungsbeitrag betragt 400,- € pro Person, 280,- € fir Mitglieder des Férdervereins des IIFS e.V.,
25,- € fir Studenten. Im Tagungsbeitrag sind das gemeinsame Mittagessen, Pausengetranke sowie
Tagungsunterlagen und der spater erscheinende Tagungsband (letzterer nicht fur Studenten)
enthalten. Den Tagungsunterlagen liegt eine Teilnehmerliste bei. Sie erhalten von uns eine Rechnung.

Allen Teilnehmern wird am Ende der Veranstaltung eine Teilnahmebescheinigung nach § 15 FAO
und § 9 FBO ausgehandigt.

Ort, Datum Unterschrift



