UND

DEUTSCHE VEREINIGUNG FÜR INTERNATIONALES STEUERRECHT (IFA)

30. Hamburger Tagung zur Internationalen Besteuerung

Neue Grenzen für die internationale Steuerplanung?

Freitag, 6. Dezember 2013

Beginn 9.00 Uhr

Handelskammer Hamburg, Adolphsplatz 1, 20457 Hamburg

8.30	Empfang mit Kaffee und Tee	11.30	Kaffeepause
9.00	Begrüßung der Teilnehmer RA/StB Prof. Dr. Jürgen Lüdicke International Tax Institute (IIFS), Universität Hamburg / PwC, Hamburg Dr. Jens Peter Breitengroß	12.00	Deutsche Abkommenspolitik – Aktuelle Praxisfragen und neue deutsche Verhandlungsgrundlage RA/StB Dr. Dirk Pohl McDermott Will & Emery LLP, München
	Vizepräses der Handelskammer Hamburg Dr. Peter Tschentscher Finanzsenator der Freien und Hansestadt	12.40	Podiums- und Plenumsdiskussion
		13.10	Gemeinsames Mittagessen
9.20	Base Erosion and Profit Shifting - Wie geht es weiter? Dr. Achim Pross Leiter Abteilung internationale	14.20	Praktische Auswirkung der Umsetzung der EU Amtshilferichtlinie StB Prof. Dr. Günther Strunk Strunk Kolaschnik Partnerschaft, Hamburg
		15.00	Podiums- und Plenumsdiskussion
		15.30	Kaffeepause
10.00	OECD, Paris Base Erosion and Profit Shifting Die Sicht der Wirtschaft RA Georg Geberth Siemens AG, München	16.00	Aktuelle Entwicklungen bei der Besteuerung von Betriebsstätten Prof. Dr. Dr. Georg Kofler, LL.M. (NYU) Johannes Kepler Universität Linz Podiums- und Plenumsdiskussion
10.40	Podiums- und Plenumsdiskussion zu beiden Vorträgen	17.10	Schlusswort

Podium

Prof. Dr. Dietmar Gosch, Vorsitzender Richter am Bundesfinanzhof, München / Christian-Albrechts-Universität zu Kiel

Dr. Berend Holst, Volkswagen AG, Wolfsburg

Dr. Friedrich Loschelder, LL.M. (Edinb.), Richter am Finanzgericht, Hamburg **MinDirig Eckehard Schmidt**, Bayerisches Staatsministerium der Finanzen, München



Interdisziplinäres Zentrum für Internationales Finanz- und Steuerwesen



DER FORSCHUNG | DER LEHRE | DER BILDUNG

Interdisziplinäres Zentrum für Internationales Finanz- und Steuerwesen (IIFS)
-International Tax Institute-

Tagungsbüro Sedanstraße 19 20146 Hamburg Tel.: +49 (0)40 - 42838 5956 Fax: +49 (0)40 - 42838 3393

E-Mail: tagung@iifs.de Internet: www.tagung.iifs.de

Anmeldung

30. Hamburger Tagung zur Internationalen Besteuerung

Neue Grenzen für die internationale Steuerplanung?

Freitag, 6. Dezember 2013, Beginn 9.00 Uhr Handelskammer Hamburg, Adolphsplatz 1, 20457 Hamburg

Ja, ich melde r	mich verbindlich für die o. g. Veranstall	rung am 6. Dezember 2013 an.			
Name / Firma					
Beruf / Position					
Anschrift Büro □ Privat □					
Telefon Büro					
oder Telefon priv.					
E-Mail					
	ed des Vereins zur Förderung des I teuerwesen (IIFS) e.V.	nterdisziplinären Zentrums für Internationales			
Ich bin fachbez	zogener Vollzeitstudent (Nachweis füg	e ich bei)			
lch wünsche Ir	Ich wünsche Informationsmaterial zum Förderverein / Studiengang M.I.Tax.				
25,- € für Studenter Tagungsunterlagen	n. Im Tagungsbeitrag sind das geme n und der später erscheinende Ta	ür Mitglieder des Fördervereins des IIFS e.V., insame Mittagessen , Pausengetränke sowie agungsband (letzterer nicht für Studenten) te bei. Sie erhalten von uns eine Rechnung.			
Allen Teilnehmern und § 9 FBO ausge		ne Teilnahmebescheinigung nach § 15 FAO			
	ort Datum	Unterschrift			